

Obra  
SESC MARABÁ - FACHADA

Bancos  
SINAPI - 03/2022 - Pará  
SBC - 04/2022 - Pará  
SEDOP - 02/2022 - Pará

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido nos  
preços unitário dos insumos de  
mão de obra, de acordo com as  
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>6.548,08</b>	<b>2,26 %</b>
1.1	011170	SEDOP	Licenças e taxas da obra (até 100m2)	CJ	1	2.866,38	3.582,97	3.582,97	1,24 %
1.2	012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	1	2.107,72	2.634,65	2.634,65	0,91 %
1.3	011340	SEDOP	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	m²	1,5	176,25	220,31	330,46	0,11 %
<b>2</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA</b>					<b>6.301,20</b>	<b>2,17 %</b>
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	95,00	118,75	4.750,00	1,64 %
2.2	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40	31,03	38,78	1.551,20	0,53 %
<b>3</b>			<b>FACHADA EM "PELE DE VIDRO"</b>					<b>251.805,67</b>	<b>86,83 %</b>
3.1	022658	SBC	RETIRADA DE VIDROS	m²	26,9	34,70	43,37	1.166,65	0,40 %
3.6	001	Próprio	VIDRO LAMINADO REFLETIVO 8mm	M²	101,2	1.002,56	1.253,20	126.823,84	43,73 %
3.7	002	Próprio	ESTRUTURA ALUMINIO E ACESSÓRIOS PARA PELE DE VIDRO	M²	101,2	815,40	1.019,25	103.148,10	35,57 %
3.9	150210	SBC	PORTA DUPLA EM VIDRO LAMINADO 8mm COM FERRAGENS	m²	16,7	990,04	1.237,55	20.667,08	7,13 %
<b>4</b>			<b>EQUIPAMENTOS</b>					<b>17.191,85</b>	<b>5,93 %</b>
4.1	97066	SINAPI	COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES SOBRE ESTRUTURA DE ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_11/2017	m²	101,2	112,46	140,57	14.225,68	4,91 %
4.3	011450	SEDOP	Aluguel de andaime metálico tipo fachadeiro (incluindo montagem e desmontagem)	M²/Mês	101,2	16,77	20,96	2.121,15	0,73 %
4.4	97062	SINAPI	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017	m²	101,2	6,68	8,35	845,02	0,29 %
<b>5</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>8.141,95</b>	<b>2,81 %</b>
5.1	210006	SBC	REMOCAO TELAMENTO DE FACHADAS	m²	101,2	7,82	9,77	988,72	0,34 %
5.2	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	101,2	35,72	44,65	4.518,58	1,56 %
5.3	012689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	1	2.107,72	2.634,65	2.634,65	0,91 %

Total sem BDI

Total do BDI

Total Geral

231.992,35

57.996,40

289.988,75

PRESLEY VIRGEM DE ANDRADE  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/PA Nº 151454653-1